
Medellín, 02 de diciembre de 2021

RESOLUCIÓN No. 20210130215316

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de 
cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. 

NIT 890. 904.996-1
Ejecutado: HEREDEROS DETERMINADOS E INDETERMINADOS 

DEL SEÑOR JOSE OTONIEL ALVAREZ QUINTERO, 
identificado con la C.C. 1.421.547 en calidad de suscriptor 
y el señor MILTON JAIRO ALVAREZ GONZALEZ, 
identificado con la C.C. 71.696.960, en calidad de usuario o 
consumidor. 

El Abogado adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en ejercicio de las facultades 
conferidas en el artículo 38 del Decreto Interno de Delegación de funciones 2065 del 24 
de marzo de 2015, expedido por el Gerente General de Empresas Públicas de Medellín 
E.S.P., y de conformidad con lo establecido en el artículo 100 de la Ley 1437 de 2011 y 
los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir 
mandamiento de pago en el procedimiento de cobro de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los 
servicios públicos domiciliarios, el ejecutado, en su calidad de propietario, suscriptor y/o 
usuario del servicio, es responsable del pago de las facturas por los consumos 
efectuados.

b) En virtud de la Ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los 
servicios públicos domiciliarios, los ejecutados, en su calidad de suscriptor y usuario del 
servicio, respectivamente, son solidariamente responsables del pago de las obligaciones 
derivadas de la ejecución del contrato en mención.

b) Por las facturas que a continuación se relacionan, las cuales prestan mérito ejecutivo 
en los términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P., y 
de las que se excluyen los saldos que corresponden a “Otros cobros”, los ejecutados 
adeuda la suma CATORCE MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO MIL QUINIENTOS 
VEINTINUEVE PESOS ($14.518.529), por concepto de consumos, contribuciones e 
intereses de mora de servicios públicos domiciliarios prestados en el inmueble ubicado en 
la Cra 80 Cll 97 B 48 del municipio de Medellín, Antioquia, correspondiente al contrato No. 
3490142.



Periodo
Consecutivo 

Estado de 
Cuenta

 Consumo Contribuciones Total Mora  Total Estado de 
cuenta Coactivo  

jul-17 918610249 $ 62.221,06 $ 5.537,67  $ 68.236,33

ago-17 923984395 $ 293.899,50 $ 26.157,06  $ 323.902,82

sep-17 929329778 $ 1.787.453,76 $ 159.083,38  $ 1.958.397,56

oct-17 934873645 $ 263.752,13 $ 23.473,94  $ 325.443,70

nov-17 940629394 $ 251.478,50 $ 22.381,58  $ 350.983,73

dic-17 946131675 $ 304.982,76 $ 27.143,46  $ 439.945,26

ene-18 951633665 $ 319.232,87 $ 28.411,72  $ 460.407,18

feb-18 956994258 $ 323.838,17 $ 28.821,60  $ 464.960,45

mar-18 962475123 $ 238.206,37 $ 21.200,37  $ 392.961,96

abr-18 967985488 $ 251.660,07 $ 22.397,74  $ 409.717,50

may-18 974935004 $ 315.370,71 $ 28.067,99  $ 484.434,81

jun-18 980717587 $ 343.721,82 $ 30.591,24  $ 522.358,91

jul-18 986612913 $ 316.385,09 $ 28.158,28  $ 531.566,65

ago-18 992546219 $ 278.888,30 $ 24.821,05  $ 483.184,77

TOTAL $ 5.351.091,11 $ 476.247,08 $ 8.691.191,15 $ 14.518.529,35

c) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean 
compatibles, en virtud de lo contemplado en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de los HEREDEROS 
DETERMINADOS E INDETERMINADOS DEL SEÑOR JOSE OTONIEL ALVAREZ 
QUINTERO, identificado con la C.C. 1.421.547 en calidad de suscriptor y el señor 
MILTON JAIRO ALVAREZ GONZALEZ, identificado con la C.C. 71.696.960, en calidad 
de usuario o consumidor, por valor de CATORCE MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO 
MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE PESOS ($14.518.529), más los intereses moratorios 
que se causen a partir de la promulgación de la presente resolución y hasta la fecha en se 
realice el pago de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que 
haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido en las 
normas de procedimiento aplicables.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus 
respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a 
lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.



4) Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 833-1 
del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO
Abogado Unidad Crédito y Gestión Cartera
Email: cristian.granada@epm.com.co
Teléfono: 3800653

mailto://cristian.granada@epm.com.co

